
1 
 

  

VKKF kultūras programma 

Augstvērtīga tulkotā un oriģinālliteratūra bibliotēkās 
Rotējošais fonds 

(AL_1) 
 

1 

 

  

        Rīgas teksts. Augusta Deglava romānam "Rīga" 100 : 

zinātnisku rakstu krājums / sastādītāja un ievada autore Ausma Cimdiņa 

; redkolēģija: Ausma Cimdiņa, Silvestrs Gaižūns, Anna Katrīna Īzaka, 

Benedikts Kalnačs, Ojārs Lāms, Jānis Stradiņš ; redaktores: Jolanta 

Treile (latviešu val.), Antra Legzdiņa (angļu val.) ; mākslinieks Aldis 

Aleks ; sērijas dizaina autors Aivars Plotka ; Latvijas Universitāte. 

Humanitāro zinātņu fakultāte. - Rīga : Zinātne, 2013 (Dardedze 

Hologrāfija). - 274, [1] lpp. : il., ģīm., faks. ; 21 cm. - (Latviešu 

pamattekstu pētījumi). - Bibliogr. rakstu beigās un norādes parindēs. - 

Rakstnieka A. Deglava (1862-1922) "Rīgas" izpētes aktualitāte 

pamatojama ar to, ka šis romāns paplašina nacionālās identitātes 

apvāršņus un iezīmē literārās paradigmas maiņu - pāreju no latviskās 

mentalitātes un cilvēciskās dzīves jēgas meklējumiem mītiskajā laikā un 

telpā uz pilsētu, uz topošās Latvijas valsts topošo galvaspilsētu Rīgu 

izteikti multietniskā vidē. Romāna notikumi risinās 19. gadsimta otrajā 

pusē, un tas ir ne tikai kultūrvēsturiskām refleksijām, bet arī asām 

individuālām un sociālām pretrunām pārbagāts darbs. - Kopsav. angļu 

val. 

        ISBN 9789984879376. 

        Latviešu literatūra - Vēsture un kritika.  

        Rīga (Latvija) - Literatūrā.  

 

2 

 

 

         Mūsdienu literatūras teorijas / Latvijas Universitātes Literatūras, 

folkloras un mākslas institūts ; sastādītāji Ieva E. Kalniņa, Kārlis 

Vērdiņš ; redaktore Antra Legzdiņa ; mākslinieks Krišs Salmanis ; 

maketētāja Baiba Dūdiņa ; recenzentes: Sigma Ankrava, Zanda 

Gūtmane. - Rīga : Latvijas Universitātes Literatūras, folkloras un 

mākslas institūts, 2013. - 542, [1] lpp. - Bibliogrāfija rakstu beigās. . - 

Personu undarbu rādītājs: 505.- 542.lpp. . - Autori: [543].lpp. 

        ISBN 9789984893075.  

 

3 

 

  

        Rūdolfs Blaumanis: teksts un konteksts : rakstu krājums / Latvijas 

Universitātes Humanitāro zinātņu fakultāte ; sastādītāja, zinātniskā 

redaktore un ievada autore Ieva Kalniņa ; redkolēģija: Heinrihs Bose, 

Māra Grudule, Benedikts Kalnačs, Ieva Kalniņa, Pāvels Štolls ; literārā 

redaktore Ieva E. Kalniņa ; tulkotājas: Laimdota Ločmele, Iveta 

Narodovska, Gita Reinberga ; angļu valodas tekstu literārie redaktori: 

Normunds Titāns, Imants Mežaraups ; vāka dizains: Baiba Lazdiņa ; 

izmantotas Aigara Altenberga, Guntara Grāvelsiņa, Gunāra Janaiša, 

Matīsa Markovska fotogrāfijas. - Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2013 

(Latgales druka). - 486 lpp. : il., ģīm., faks., tab. ; 25 cm. - Bibliogrāfija 

rakstu beigās. - Rakstnieka R. Blaumaņa (1863-1908) 150. gadadiena 

bija ierosmes avots, lai latviešu un ārzemju zinātnieki izvērtētu un 

pārvērtētu viņa devumu latviešu un Eiropas literatūrā, kā arī pētītu 

jaunus aspektus R. Blaumaņa daiļradē. Krājumā apkopotie raksti 

izstrādāti, balstoties uz konferencē "Rūdolfs Blaumanis un 19./20. 

gadsimta kultūras revolūcija Eiropā. Proza, drāma un teātris tekstā un 

kontekstā" nolasīto referātu pamatatziņām. - Teksts latviešu valodā, 

rakstu kopsavilkumi angļu valodā. 



2 
 

        ISBN 9789984457819. 

        Latviešu literatūra - Vēsture un kritika.  

 

4 

 

  

       Imants Ziedonis. Piederības meklējumi, brīvības treniņš : 

zinātnisku rakstu krājums / LU Humanitāro zinātņu fakultāte ; 

sastādījusi Ausma Cimdiņa ; redaktores Jolanta Treile, Regīna Jozauska 

; maketētājs Oskars Stalidzāns ; tulkojums angļu val. Anita Grauduma ; 

mākslinieks Aigars Plotka ; Gunārs Janaitis, foto. - Rīga : Zinātne, 2014. 

- 518 lpp. : portr., fotogr. - (Latviešu pamattekstu pētījumi). - 

Bibliogrāfija rakstu beigās. - Kārtējā zinātnisku rakstu krājumā sērijā 

"Latviešu pamattekstu pētījumi" ievietoti Imanta Ziedoņa 80 gadu 

jubilejai veltītās starptautiskās zinātniskās konferences materiāli. - 

Rakstu kopsavilkumu angļu val. 

        ISBN 9789984879703.  

 

5 

 

 

Ābele, Inga, 1972-.  

        Klūgu mūks / Inga Ābele ; redaktores Anna Rancāne un Dace 

Sparāne ; mākslinieks Kirils Kirasirovs ; Gundegas Kārkliņas makets. - 

Rīga : Dienas Grāmata, 2014. - 430, [1] lpp. 

        ISBN 9789984887661.  

 

6 

 

 

Alliksārs, Arturs.  

        Dzeja / Arturs Alliksārs ; no igauņu valodas atdzejojis Guntars 

Godiņs ;redaktores Sandra Godiņa un Ingmāra Balode ; Māra Garjāņa 

vāka dizains un makets. - Rīga : SIA Apgāds Mansards, 2013. - 95 lpp. : 

fotogr. 

        ISBN 9789934120398.  

 

7 

 

Avotiņa, Daina, 1926-.  

       Jūlija : [romāns] / Daina Avotiņa ; māksl. Aigars Truhins. - Rīga : 

Zvaigzne ABC, 2013. - 284, [1] lpp. - Jaunajā Dainas Avotiņas romānā 

turpinās rakstnieces populārās grāmatas ''Kad lausks cērt'' varoņu gaitas 

uz 20. gs. vidus vēsturisko notikumu fona. 

        ISBN 9789934038891.  

8 

 

 

Bērziņš, Māris.  

        Gūtenmorgens [skaņu ieraksts] : stāsti / Māris Bērziņš ; skaņu rež. 

Olivers Tarvids ; lasa Ēriks Vilsons ; radio Naba studija. - Rīga : 

Apostrofs, 2013. - 1 skaņu disks. - (Klausāmgrāmata). 

        ISBN 9789984886046.  

 

9 

 

 

Bērziņš, Uldis, 1944-.  

        Izņemts no skolas [skaņu ieraksts] : dzeja / Uldis Bērziņš ; 

sakārtojis, lasa Kaspars Znotiņš ; skaņu režisors Olivers Tarvids ; 

dizains Ieva Dzintare. - Rīga : Dienas Grāmata, 2014. - 1 skaņu disks. - 

(Klausāmgrāmata). 

        ISBN 9789984886060.  

 



3 
 

10 

 

 

Briedis, Leons, 1949-.  

         Rīta rūsa : [dzejoļu krājums] / Leons Briedis ; redaktors Jānis 

Sirmbārdis ; māksliniece Gita Treice. - Rīga : Jāņa Rozes apgāds, 2014 

(Jelgava : Jelgavas tipogrāfija). - 95, [1] lpp. ; 20 cm. - L. Brieža dzejas 

krājums tapis pēdējo trīs gadu laikā un ir dzejnieka savveida liriskās 

pieredzes kvintesence, kas skaidri iezīmē dzejnieka poētisko kredo – 

vitāli un organiski atklāt mūsdienu cilvēka daudzveidīgos un nereti 

pretrunīgos pārdzīvojumus, saglabājot noteiktus un mērķtiecīgus ētiskos 

un estētiskos, nākamībā orientētus vērtību kritērijus. 

        ISBN 9789984234649. 

        Latviešu dzeja.  

 

11 

 

 

Brūveris, Pēters, 1957-.  

        Mācos rakstīt jeb Ātrs palīglīdzeklis poētisku tekstu apguvē : 

tetraloģijas "Valodas ainava" ceturtās grāmatas pirmā daļa / Pēters 

Brūveris ; māksl. Zane Ernštreite ; sast. un ievada aut.: Indra Brūvere-

Daruliene, Māris Salējs. - Rīga : SIA Apgāds Mansards, 2014. - 214 lpp. 

: foto. 

        ISBN 9789934120596.  

 

12 

 

 

Daija, Pauls.  

          Apgaismība un kultūrpārnese. Latviešu laicīgās literatūras tapšana 

/ Pauls Daija ; redaktore Sigita Kušnere ; kopsavilkumu angļu valodā 

tulkoja Laine Kristberga ; tulkojuma redaktore Inta Gale Carpenter ; 

mākslinieciskais noformējums: Krišs Salmanis. - Rīga : LU Literatūras, 

folkloras un mākslas institūts, 2013 (Microdot). - 269 lpp. ; 22 cm. - 

(Latviešu literatūras vēsture). - Bibliogrāfija: [226.]-254. lpp. un 

zemsvītras piezīmēs, personu rādītājs: [255.]-263. lpp. - 

Literatūrvēsturnieka P. Daijas grāmata veltīta interesantai un līdz šim 

minimāli pētītai jomai Latvijas literatūras vēsturē un vēsturē - laicīgai 

latviešu literatūrai 18. gadsimta otrajā pusē un 19. gadsimta sākumā. 

Pētījums tiecas rosināt diskusiju ne tikai par literatūras vēsturi, bet arī 

par latviešu un vācbaltiešu vēsturiskajām attiecībām. - Kopsavilkums 

angļu valodā. - Grāmata sagatavota un izdota ar Valsts pētījumu 

programmas "Nacionālā identitāte" projekta "Identitātes estētika: 

literatūra, folklora un māksla - nacionālās identitātes vēsturiskās zīmes 

un mūsdienu simboli" ietvaros. 

        ISBN 9789984893068. 

        Latviešu literatūra - Vēsture un kritika.  

 

13 

 

 

Delle, Vilma, 1892-1980.  

       Pieci kaķi : dzejoļi / Vilma Delle ; māksliniece Kristīne Jurjāne ; 

dzejoļu izlases sastādītāja Inese Zandere ; dizains: Rūta Briede, Artis 

Briedis. - Rīga : Liels un mazs, 2012 (MicroDot). - [19] lpp. : krās. il. ; 

11 x 15 cm. - (Bikibuks: 100 dzejoļu izlase bērniem līdz 1940 ; 003). - 

Pirmsskolas vecuma bērniem. - Dzejoļa īsināta versija. 

        ISBN 9789984820507. 

        Bērnu dzeja, latviešu.  

        DZEJA BĒRNIEM. PAŠIEM MAZĀKAJIEM.  

 

14 

 

 

Dorbe, Herberts, 1894-1983.  

       Rāmi zvēri / Herberts Dorbe ; māksl. Gita Treice. - Rīga : Liels un 

mazs, 2013. - 27 lpp. - (Bikikuks: 100 dzejoļu izlase bērniem lidz 1940 ; 

016). 



4 
 

        ISBN 9789984820712. 

        DZEJA BĒRNIEM.  

 

15 

 

 

Ernštreits, Valts, 1974-.  

         Dark energy : [dzejoļu krājums] / teksts un sakārtojums: Valts 

Ernštreits ; redaktors Kārlis Vērdiņš ; Zanes Ernštreites dizains ; Valta 

Ernštreita fotogrāfijas. - Rīga : Mansards, 2014 (Dardedze hologrāfija). - 

86, [5] lpp. : il. ; 17 cm. - V. Ernštreita dzejas krājumu caurvij divas 

tēmas, kuras abas savienojas tā virsrakstā. No vienas puses, mūsdienu 

dzīves svarīgākais pamats – enerģija, tās dažādās izpausmēs 

(elektroenerģija, siltumenerģija, degviela), ar kuru mūsdienu cilvēks ir 

nedalāmi saistīts un bez kuras vairs nav iedomājama nevienas dzīves 

jomas pastāvēšana, kuras sākotnējais uzdevums nest gaismu, veicināt 

progresu un atvieglot cilvēces dzīvi ir pārtapis tumsā. No otras puses – 

tā ir ikvienā atsevišķā cilvēkā mītošā tumšā enerģija – tumsa, kas 

jāizlaiž ārā, kas ir tikpat nozīmīga ikviena cilvēkā dzīvē kā gaisma.  

        ISBN 9789934120565. 

        Latviešu dzeja.  

 

16 

 

 

Gaile, Inga, 1976-.  

        Āda [skaņu ieraksts] / teksts Inga Gaile ; mūzika Jānis Burmeisters 

; stāstītāji Anta Aizupe un Ivars Krasts ; režisors Andrejs Jarovojs. - 

Rīga : SIA Apostrofs, 2014. - 1 skaņu disks. - "Āda" ir Ingas Gailes 

poētiskā valodā sarakstīta luga par Ādamu un Ievu mūsdienu Rīgā. 

Varoņu mīlestības meklējumi risinās pilsētas, naudas un slavas 

kārdinājumu džungļos. 2011. gada 6. novembrī Ģertrūdes ielas teātrī 

notika šīs lugas pirmizrāde. Iestudējuma režisors ir Andrejs Jarovojs, 

Ievas un Ādama lomās Anta Aizupe un Ivars Krasts. Mūzika: Jānis 

Burmeisters. Iestudējuma klausāmgrāmatas versija. 

        ISBN 9789984886077.  

 

17 

 

 

Ignats, Gundars, 1981-.  

       Pārbaudes laiks : romans / Gundars Ignats ; red. Gundega 

Blumberga ; māksl. Jānis Esītis. - Rīga : Dienas Grāmata, 2013. - 214 

lpp. 

        ISBN 9789984887579.  

 

18 

 

 

Ikstena, Nora, 1969-.  

       Ulubeles pasakas / Nora Ikstena ; ar Vilipsōna ilustrācijām ; 

redaktore Gundega Blumberga ; grāmatas māksliniece Katrīna 

Vasiļevska. - Rīga : Dienas Grāmata, 2014. - 99, [1] lpp. : il. 

        ISBN 9789984887746.  

 

19 

 

 

imt.  

        Nāka : [dzejoļi] / Imants Tilbergs ; māksl. Ilmārs Blumbergs. - 

Rīga : Neputns, 2013 (Jelgavas tipogrāfija). - 118 lpp. ; 17 cm. 

        ISBN 9789934512117. 

        Latviešu dzeja.  

 



5 
 

20 

 

 

Lācis, Vilis, 1904-1966.  

         Ceļojums uz Norieta pilsētu : mazliet fantastisks dēku stāsts / Vilis 

Lācis ; redaktore Judīte Putāne ; literārā redaktore Maija Deguna ; 

pēcvārdu sarakstīja Skaidrīte Lasmane, Didzis Bērziņš ; pēcvārda autors 

Andrejs Grāpis ; Niklāva Strunkes ilustrācijas ; [1.] lpp. Oskara Norīša 

zīmētais V. Lāča portrets no 1939. gada "Kaijas" izdevuma. - Sestais 

iespiedums. - Rīga : Divpadsmit, 2014. - 302, [1] lpp. : il., ģīm., faks. ; 

19 cm. - Bibliogrāfija tekstā. - V. Lācis (1904-1966) bija populārākais 

latviešu prozists. 1933.-1934. gadā žurnāls "Atpūta" turpinājumos 

publicē satīrisku romānu "Ceļojums uz Kalnu pilsētu". Grāmatā romāns 

iznāk 1939. gadā Rīgā, "Kaijas" apgādā divos atkārtotos izdevumos. Pēc 

tam ar pārveidotu nosaukumu "Ceļojums uz Norieta pilsētu" iespiests V. 

Lāča Rakstu 4. sējumā. Šis ir viens no nedaudzajiem fantastiskajiem 

dēku stāstiem latviešu literatūrā, aizraujoša sociālkritiska utopija. - Uz 

vāka: Garstāstam 80. . - Prettitullapā: "Ceļojums uz Kalnu pilsētu" : 

romāns : otrais izdevums, 1939. gads. . - Izdevējziņas precizētas ISBN 

aģentūrā. 

        ISBN 9789984884059. 

        Latviešu romāni.  

 

21 

 

 

Līce, Anda, 1941-.  

        Lielais lakats : redzējumi / Anda Līce ; mākslinieks Rihards 

Delvers. - Rīga : SIA Nordik, 2014. - 234, [6] lpp. - Dzejniece, vairāku 

grāmatu un rakstu autore Anda Līce, savā eseju krājumā risina 

patriotisma tēmu Latvijā, daloties pārdomās par izcilām personībām un 

viņu devumu Latvijai. Esejiste atsaucas uz politiskajām aktualitātēm, 

savu dzīves redzējumu, pārdomām un izjūtām. 

        ISBN 9789984854564.  

 

22 

 

 

Līdaka, Ingmārs, 1966-.  

          Zoodārzs manā pagalmā / Ingmārs Līdaka ; māksl. Vita Lēnerte ; 

red. Bārbala Simsone. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2014 (Jelgavas 

tipogrāfija). - 399, [1] lpp. : il. ; 25 cm. - Labākajās Džeralda Darela un 

Kārļa Griguļa tradīcijās autors savij stāstījumu par dzīvniekiem gan ar 

kurioziem atgadījumiem no paša un tuvinieku dzīves, gan ar vērtīgu 

informatīvu bagāžu. 

        ISBN 9789934043116. 

        Dzīvnieki - Populāri zinātniskā literatūra.  

 

23 

 

 

Neibarts, Aivars, 1939-2001.  

        Mājiņa / Aivars Neibarts ; māksl. Gundega Muzikante. - Rīga : 

Liels un mazs, 2013. - 27 lpp. - (Bikikuks: 100 dzejoļu izlase bērniem 

pēc 1990 ; 017). 

        ISBN 9789984820699. 

        DZEJA BĒRNIEM.  

 

24 

 

 

Ostups, Artis.  

         Fotogrāfija un šķēres : 2010-2013 / Artis Ostups ; redaktors Kārlis 

Vērdiņš ; māksliniece Zane Ernštreite. - Rīga : Mansards, 2013. - 45 lpp. 

        ISBN 9789934120152.  

 



6 
 

25 

 

 

Plūdons, Vilis, 1874-1940.  

        Circenis nodevējs / Vilis Plūdons ; māksl. Aleksejs Naumovs. - 

Rīga : Liels un mazs, 2013. - 27 lpp. - (Bikikuks: 100 dzejoļu izlase 

bērniem lidz 1940 ; 015). 

        ISBN 9789984820682. 

        DZEJA BĒRNIEM.  

 

26 

 

 

Priede, Gunārs, 1928-2000.  

        Gunāra Priedes dzīve un darbi / sast. Ieva Struka ; Valda Villeruša 

mākslinieciskais noformējums ; atbildīgā redaktore Marta Ābele ; 

zinātniskais konsultants Raimonds Briedis ; tehniskā redaktore Irēna 

Soide ; maketētāja Margarita Stoka. - Rīga : Jumava, 2014. - 911, [1] 

lpp. : fotogr. - Personu rādītājs: 890.- 905. lpp. - Gunārs Priede ir viens 

no populārākajiem latviešu literātiem, kas plaši pazīstams ne tikai Rīgā, 

bet tieši Latvijas novados. Rakstu 2. sējumā iekļauta korespondence, 

dienasgrāmatas, lugas un recenzijas, kas tapušas laika posmā no 1959. 

līdz 1968. gadam. 

        [2.sējums]. 1959-1968. 

        ISBN 9789934115714.  

 

27 

 

 

Pujāts, Marts, 1982-.  

         Nāk gaismā pati lampa / Marts Pujāts ; redaktors Kārlis Vērdiņš ; 

vāka dizains Gusts Rutkis ; makets Olafs Abzalons. - Rīga : Mansards, 

2013. - 38 lpp. 

        ISBN 9789934120084.  

 

28 

 

 

Ruka, Elvita, 1970-.  

        Izdzīvo. Piedzīvo. Lido / Elvita Ruka ; redaktore Gundega 

Blumberga ; māksliniece Katrīna Vasiļevska ; maketu veidojusi 

Gundega Kārkliņa. - Rīga : SIA “Apgāds Mansards”, 2013. - 278, [2] 

lpp. : fotogr. - Foto no autores personīgā arhīva. 

        ISBN 9789934120251.  

 

29 

 

 

Skalbe, Kārlis, 1879-1945.  

        Rudens / Kārlis Skalbe ; Roberts Rūrāns, ilustrācijas ; māksl. red. 

Rūta Briede ; dzejoļu izlases sastādītāja Inese Zandere ; dizains Rūta 

Briede, Artis Briedis. - Rīga : Liels un mazs, 2014. - [26] lpp. : il. - (Biki 

Buks 100 dzejoļu izlase bērniem 1940-1990 ; 031). 

        ISBN 9789984820880. 

        DZEJA BĒRNIEM. PAŠIEM MAZĀKAJIEM.  

 

30 

 

 

Vētra, Mariss, 1901-1965.  

        Atbalsis : raksti un vēstules : Eiropā 1921- 1946 / Mariss Vētra ; 

Agra Redoviča atlase un komentāri ; red. Guna Kalniņa ; vāka dizains 

Māris Garjānis ; makets Gundega Kārkliņa. - Rīga : Mansards, 2013. - 

603, [1] lpp. : fotogr., portr. - Rādītājs: 579.- 595.lpp. 

        ISBN 9789984812939.  

 



7 
 

31 

 

 

Virza, Edvarts, 1883-1940.  

         Raksti / Edvarts Virza ; sast., koment. un priekšv. sarakst. Anda 

Kubuliņa ; red. Ināra Stašulāne ; bibliogr. uzziņu aut. Velga Kince ; 

māksl. Aldis Aleks. - Rīga : Zinātne, 2013 (Madonas poligrāfists). - 958, 

[1] lpp. : il., ģīm., faks. ; 22 cm. - Edvarta Virzas Rakstu 5. sējumā 

apkopoti atdzejojumi no franču valodas. 

        5. sējums. Edvarta Virzas tulkotā franču dzeja. 

        Saturs: Emīls Verharns Dzīves sejas: poēmas; Franču lirika 19. 

gadsimtā; Franču renesanses lirika; Edvarta Virzas franču dzejas 

tulkojumi ārpus krājumiem. 

        ISBN 9789984879512.  

 

32 

 

 

Zandere, Inese, 1958-.  

        Putna miegā : dzejoļi / Inese Zandere ; māksl. Rūta un Artis Brieži. 

- Rīga : SIA Neputns, 2014. - 79 lpp. - Pēdējo gadu dzejoļi apkopoti 

dzejas krājumā "Putna miegā" autore Inese Zandere. 

        ISBN 9789934512285.  

 

33 

 

 

Zebris, Osvalds, 1975-.  

        Gaiļu kalna ēnā / Osvalds Zebris ; liter. un zin. konsultants Vents 

Zvaigzne ; mākslinieks Jānis Esītis ; Gundegas Kārkliņas makets ; Aija 

Uzulēna, pēcvārda tulk. angļu val. - Rīga : Dienas Grāmata, 2014. - 173, 

[1] lpp. - (Mēs. Latvija , XX gadsimts ; I). - Avoti un skaidrojumi: 162.- 

170. lpp. - Autora pēcvārds angļu val. 

        ISBN 9789984887739.  

 

34 

 

 

Ziedonis, Imants, 1933-2013.  

       Īpašie vārdi / Imants Ziedonis ; māksliniece Anna Vaivare ; dzejoļu 

izlases sastādītāja Inese Zandere ; dizains Rūta Briedis, Artis Briedis. - 

Rīga : Liels un mazs, 2013. - [26] lpp. : il. - (Biki Buks 100 dzejoļu 

izlase bērniem 1940-1990 ; 026). 

        ISBN 9789984820828. 

        DZEJA BĒRNIEM. PAŠIEM MAZĀKAJIEM.  

 

 


